



INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS
INAPA

No. EXPEDIENTE
INAPA-CCC-CP-2019-0067
No. DOCUMENTO
Click here to enter text.

15 de noviembre de 2019

**CIRCULAR DE RESPUESTA A LOS OFERENTES
COMITÉ DE COMPRAS**

Página 1 de 2

CIRCULAR No. 1

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

**COMPARACION DE PRECIOS INAPA-CCC-CP-2019-0067
MEJORAMIENTO ACUEDUCTO MAGUEYAL-HATO NUEVO CORTES,
PROVINCIA AZUA**

El Comité de Compras y Contrataciones del Instituto Nacional de Aguas potables y alcantarillados (INAPA), les informa que recibimos las siguientes preguntas: les damos las siguientes respuestas:

1-En el ítem 10.05 no se especifica el diámetro de la válvula y se lee como sigue:

SUMINISTRO Y COLOCACION DE VÁLVULAS DE ENGRANAJE TIPO MARIPOSA ESPECIFICACIONES AWWA E504 CUERPO EN HIERRO FUNDIDO (ASTM A126) DISCO DE HIERRO FUNDIDO CON BORDE EN ACERO INOXIDABLE REFUERZO POLIÉSTER RELLENO CON FIBRA DE VIDRIO VÁSTAGO EN ACERO INOXIDABLE CASQUILLO SUPERIOR VÁSTAGO EN POLIÉSTER COJINETES INTERNOS EN ACERO INOXIDABLE CAPACIDAD DE TRABAJAR SUMERGIDAS ESTRUCTURAS DE ARRIOSTRE Y ARTICULACION CADA 10' RTICULACIONES EN ENGRANAJE PARA EVITAR AÑOS POR EXCENTRICIDAD. PRESIÓN MÁXIMA 150 PSI

RESPUESTA:

- ❖ Ver detalle en planos
- ❖ Se modifica lista de partidas.
- ❖ SUMINISTRO Y COLOCACION DE VÁLVULAS Ø8" .

2- En el ítem 12.01 me especifican 607.50 Ud. de boquillas y en dicho caso, me interesa saber si la unidad de medida está correcta ya que no se coloca media boquilla, además de no especificarme si son solo para agua o agua y aire combinada?

RESPUESTA:

- ❖ Se modifica lista de partidas. La cantidad es 608 Ud.
- ❖ Agua y aire. Ver especificaciones.

CP-2019-0067



DISTRIBUCIÓN Y COPIAS
Original 1 – Expediente de Compras
Copia1 – Agregar Destino



3- En los ítems 3.20 y 3.30 de la parte "D" concerniente a la casa de sopladores no se especifican las cuantías y que se leen como sigue:

COLUMNAS 0.40 x 0.40 M (XX QQ/M3)
COLUMNAS 0.30 x 0.30 M (XX QQ/M3)

RESPUESTA:

- ❖ Se modifica lista de partidas.
COLUMNAS 0.40 x 0.40 M (3.90 QQ/M3)
COLUMNAS 0.30 x 0.30 M (3.22 QQ/M3)

4-En los ítems 10.01 y 10.02 concerniente al elevador de sulfato están duplicado los conceptos o no deja de forma clara si es un suministro y una instalación, estos se leen como sigue:

10.01-DIFERENCIAL ELECTRICO PARA SULFATO DE ALUMINIO, CAPACIDAD DE CARGA 1 TON. , CADENA DE DESPLAZAMIENTO A 10.00M. CONTROLES CON INTERRUPTORES AUTOMATICOS

10.02 SUM. Y COLOC. DE DIFERENCIAL CAPAC. 1 TONELADA (CUB. CON FACTURA)

RESPUESTA:

- ❖ Se modifica lista de partidas.
- ❖ Se modifican las partidas 10.01 Y 10.02

En la fase A:

5- La partida 1, sub-partida 1.20 construcción de escalera provisional de madera, no existen detalles para la valoración del costo de la misma, favor suministrar detalles de la escalera.

RESPUESTA:

- ❖ Esta partida se ejecutara a la consideración del oferente. Se refiere a la construcción de una estructura provisional para el acceso del personal de trabajo en obra; tomando en cuenta que la construcción es dentro de una estructura existente.

6- La partida 3, sub-partida 3.10 suministro de material de mina compactado con para formación de rampa de acceso equipos., favor de explicar si lleva también la compactación del material, en caso de ser positivo, favor especificar el espesor de las capas a compactar.

RESPUESTA:

- ❖ Se modifica lista de partidas
- ❖ Se incluye el compactado en nuevo ítem 3.02.



7- La partida 4 y sus sub-partidas, que tipo de hormigón se utilizará y favor señalar si se requiere industrial o vaciado en situ.

RESPUESTA:

- ❖ El hormigón es industrial.
- ❖ La resistencia a utilizar es $F'_{C} = 280 \text{ Kg/cm}^2$,
- ❖ Ver detalle en planos de detalles.
- ❖ Se modifica lista de partidas.

8- Corregir la numeración de varias partidas en todas las fases, ya que existen discrepancias entre la numeración de las partidas y el número asignado a las sub-partidas.

RESPUESTA:

- ❖ Se modifica lista de partidas.

9- La partida 8 y sub-partidas 7.02, registro de desagüe según diseño, en planta general tienen unas dimensiones y las secciones presentan otras, además favor especificar el acero y la resistencia del concreto a utilizar, y si son en hormigón armado o en block.

RESPUESTA:

- ❖ Ver detalle en planos anexos.
- ❖ Considerar en corte E-E' longitud=1.20M interno. Espesor muro = 0.15M

10- La partida 9, sub-partida 9.03, favor de explicar a qué elemento se están refiriendo y si es suministro y colocación.

RESPUESTA:

- ❖ Se refiere a suministro e instalación de placas material polipropileno, espesor 0,0127 m (1/2") colocación con perfiles de polipropileno de 3"x 3" con tornillos hilti inoxidable separados a 0,50 m centro a centro
- ❖ Se modifica lista de partidas.

11- La partida 10, sub-partida 10.05, especificar el diámetro de la válvula de mariposa.

RESPUESTA:

- ❖ Ver respuesta a pregunta No.1

12- La partida 11, sub-partida 10.01, no tiene vástago, favor especificar si lo lleva de ser positivo, cuál es su altura?

RESPUESTA:

- ❖ Partida eliminada.



13- chequear las especificaciones, ejemplo, la tubería de 12" acero en algunas partidas aparece en sch-30, mientras que en otras se especifica sch-40, cuál de los dos espesores utilizaremos?.

RESPUESTA:

- ❖ Utilizar Tubería de 12" Acero SCH 30 sin costura
- ❖ Se modifica lista de partidas.

Lic. Karol a. Peña G.
Enc. Div. de Licitaciones,
Depto. De Compras y Contrataciones

